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odebral by st na á 1 aby připra
vil tápadní lapá k zivod&ra

V ('blcagu lalolena byla nyrd

jtě Cfká OWanská Liga" —

V Mmřto sahra l" slizlo jil
nfkolik

[ V Prairis du Chien V'i spla
šili se dna 7 t m Matji puksovi
koně Týl dostal m ftn vflz a byl

poraněn na hlavě a tři žebra byla
mu přeražena Za nedlouho na to
skonal

vi A pak !e nepokračují aoustavně

ze nejdou přesně dle "vzoru Bryny-chovskýcb-

Ht Paulský týdenník
'Obzor" prodán byl těchto dnu

chicagským českým Benediktinům

'Obzor" nyní tištěn bude v Chicagu
v benediktinské tiskárně a rozesýlán
odběratelům do Minnesoty tak jako
ťuknou tam tak zvaného "Cleveland- -

ského Čecha" Každým apftsobem

bylo na čae upozornili lid náš na

tento postup klerikalismu ceekého i

v této zemí a když minule trne tak
učinili postup ten náležitě označíce

patrně nemýlili jsme se

t 18letý syn farmera Václava

Filla v Deer Creek Wis naplnil dne
8 t m kotel vodou uzavřel jej tak

perně že nastal výbuch Mladík
odhozen byl stranou a těžce poraněn
Za dvě hodiny na to skonal

í "Clevelandský Čech" jenž vy

dáván jest vlastně Benediktiny v

Chicagu tvrdí o květnových výtr
žnostech v Clevelandě jichž prý i

Češi se súčastnili že luza tato máva

la klacky a rukama v nichž za ne

dlouho se objevily železné hřeby

jimiž se darebové již předem opatřili
Na Bank a Superior ulici luza

dohonila vůz atd atd Jeden kato-

lický dělník podotýká na to ve

"Volnosti": "My ve schůzích se

zlobíme zda nám anglické noviny
křivdí a zatím český list námi pod- -

pórovaný nazývá nás luzou a dareby
Co tomu říkáte?" Inu jak st kdo
ulehne tak si lehne Chtěli mít

noviny" katolické tak je mají!

Neštoviční nákaza mezi Čechy
v Chicagu stále více a více ae Šíří a

také a Wísconsinu zejména s Mani- -

towocu oznámeno bylo již několik

případu
% Sbor pro postavení "Útulny" v

Chicagu požádal vefikeró české po-

dílníky světové výstavy aby výtěžek
z akcií výstavních dali připsati ve

prospěch tohoto záslužného podniku
"Útulna" tím by ovšem aluáný obnos
získala fíiditelstvo navrhuje vydání

úpisu a se atavbou aby dříve se neza

čínalo až bude 200 přispívajících
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lálupi společnosti a neiláto Srí

le po vtledku porady bv ehtél

jiti na st4vka Jak vidlti sulo a

viak tíhy jinak Ht4vk4ři chovají s

velics klidni a řádné tak U nikd
nemusí si na ně v ohledu tom st{
lovat Pallman Ifst mésUČk

průmyslové a celé nálelí jedné spI
lečnosti majiteli závodu kdež h

to ví se vozy železniční a jiu
Dělníci ] u ní v malých a'
přívětivých domkách v nální
Také několik českveh rodin díl
nických Um bydlí Nyní nastivl

jen otázka zdali Pullman bude mof
rodiny ty z bytň vypovědíti kdyl

nájemné mají zaplaceno Uřednl

společnosti diví se kde se béře on

podpora etávkářam i nemohou A

vysvětliti kdo i chudším na ní

jemné peněz dal Sděluje se Ž

žádný člen American Itailway um
na dráhách nepřipojí aniž bud

pracovali na vlaku u kterého jet
vaz 1'ollmanuv
í Ve schůzi neuniových horník

ve Scranton III odbývané ledna
se o tom zdali se má na dolech A

0 a 7 zastavili práce aneb mají--

se neunioví šmahem připojiti k

stávkářftm Neunioví rozhodli s

pro prvnější a z práce nepojdou
t Situace na dráze fíreat Nortl

ern nabývá opět hrozivé tvářnost
American Itailway ume požádá!
správu dráhy aby přijala op:'
do práce jisté zřízence kteří ol

viněni byli že při nedávné stávt
na této dráze doDustili sh roSk
zení majetku Společnost za žá

ných podmínek také stávkářo n

zpět přijati nechce a dne 13 t n

znovu zahájeno jest vylednáváuí s

zástupci společnosti jež nesetká-- !

se s žádoucím výsledkem k nov

opět mftžo vésti slávce

í Velice důležité shromážděn
svoláno bylo na 15 t m do Cleví!

Iandu O kdež jedná se o doro
umění se majitelů dolu uhelnfcl

dělníky svými již náležejíce
veliké jedné organtsaci všeobecnp
stávku vyvolali Stávka rozšířil
se tou měrou že na mnohýcn

a f w m é I
misiecn i nyní pociruje so nedo
statek uhlí a na místech jiných ma

jitelové dolft rádi by již hornlkni

povolili žádané zvýšení mzdy jeti
kdyby s tím Jednou těchto sojhla
sila Ta žádá za povolení jednotní
mzdy pro horníky všechny vesmě
a jinak aUvku neodvolá Za tít
účelem svolána jest Uto porad
od kteréž očekává se řádné vvř
zení stávky a ústupky obou stran
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Opsrs IIomsm Hmtanof a "Trlsnoa
nevísta" fííi l ojry převiti viř-t- o

V (Wb nastiidotibl sboru

i J Uiii II Mařenku itdtsla II

K Kutnoborkých

5 D4mtký o!U)ř americké Matice

v Chicagu velírw činí pořádat

píkné zábavné thftz amimopoJ
pory českých škol ve staré vlasti v

místech pr nArrxIní zájmy ohroíe-nýc- h

zatolil v Chicagu českou ne

dělní školu pro tuládel česko-ame-ricko-
n

DítkAm českým bude podána

příležitost každý týden se cvičiti vc

sladké a všem nám drahé řeči ma-

teřské Počet Žáka jest 3a a jsou
rozděleni ve dvě třídy

5 V Baltimore spojily se české

spolky k vydržování české večerní

školy Až dosud škola byla pod
ochranou Sokolské Jednoty "Blesk"
neboC přes to že ostatní sbory čá-

stečně též na školu tu přispívaly

přece neměly žádné zástupce ve škol-

ní radě nyní však vyslaly následující

spolky po dvou zástupcích: řád

Blaník řád Osvojených č S P 8

Sokolská Jednota Blesk řád Balti

more CSBPJ dramatický sbor Pra-

ha a Council Óuuiavan Vltava a

Bohemia od Legie Cti dámské

sbory Ctilada a Jaromíra od J Č D
dále sbor dámský Libuše a smíšený
tento sbor se bude jmenovat Patro
nát české svobodné večerní školy

Takých našinců měli bychom
míti více! Tak čteme v Cleveland- -

ské "Volnosti" ze dne 5 t m Ve
středu před polednem přišel kon-trakt-

or

War jemuž zadáno dláídční
St Clair ulice za hranicemi města
do úřadovny okresních komisařů a

obrátil se na komisaře Veveru se

žádostí aby okres postaral se o

ochranu kontraktorových děloiků
"Oni chtějí pracovat však mají
strach že mob je zasažené a snad i

ztýrá" vysvětloval Wax "Mnoholi

platíte svým lidem denně?" tázal ae
Vevera ''Dollar ačhrt denně" od

pověděl kontraktor "To je vše?"
žasl Vevera "Well není to dost?''
"Ne není" spustil Vevera "Vy jste
obdržel od okresu kontrakt na němž

bodně vyděláte a m&Eete platit svým
dělníkům nejméně pfil druha dollaru
denně Dokud tak neučiníte neoěe-kávejt- e

od okresu ochrany Vy a
vám podobní jste zodpovědní za při-veze- ní

cizinefi do města byste po- -

mocí jich mohli snížit mzdu Toho

jste docílili a nyní máme vás před
utlačovaným lidem chránitl Ozna

muji vám že toho neučiníme Sta

rejte se nyní o sebe jak nejlépe
dovedete Dobrý den panel" Kon

traktoru nedostalo se ochrany a on

odcházel jako zmoklá slepice
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Lořll

_ 1M(J (ÍÍLImjii splatily loni
farmera Wilbura on vypadl n

byl přejet a imrtelně poraní n

— V Wilber bu ! odbfvt
dr 31 1 rn volba ta účelem ol

vydául 117000 v épUeibtia
iřfienl vodárny

_ V městečka Palmyra vypukl
v noc i na pondělek požár který zni-

čil oikolik obchodu Ztráta páčí
na $12000 Má se za ta že bylo
založeno

— V Lincoln zpáchal samovral Ju

zaatřeleclra mlaJý 25 lítý mu! Wal-

ter J Sholes v maéuli svého otce

Ií yl obchodním cestujícím a od srp
na bti prac a to anai pohnulo j?j
k iimovrtUó

— O riaíem noalancl v koncrromilx— — i
druhého okrku jíře nchajlerský
Sun "Jent pcchybno t lili Nebrii-k- a

kdjr míla s&ntapce v kongresu

který pracoval lépe a vydatnf-j- i

nelli Dave Merccr z druhého distri-

ktu

— Přece snad míl Přítel Lidu

pravda 2e Nžmeo Johann Brecht

který před G týdny v IUvenna ea-vra- ždil

bvou Ženu Némkyni vdovu

po W Blachke byli CeSi Teď

tutéž zprávu přináší Národní LiHty

se dne 2 kvétoa a když to píáí N

L tedy to musí být pravda
— Meii bouří která ve atředu m

týd nad okolím Ilebronu se rozpou-

tala uhodil blesk na nékolika mí-

stech a sice do maStale paní (iara-miero- vé

která ohořela i gobabem
ztráta 11800 do maStale J II Bal

tera kteráž poškozena a 3 koní za-bi- ti

konečné též i do maStale T
II Olsena blíže Iluukin jemuž zni-

čena tato i a koňmi i Spýcbar s obi-

lím — V týž večer udeřil ble8k do

némeckého koHtela blíže Wayne a

zp&Hobil Škody za $500 Též do etáda

Henry Ilynickne (iinad Hynka) ude-

řil bbsk a 7 kuna zabil

— Dožel ná dopia od paní Bar-bor-
y

Havlíkové z Wahoo v nřmž

prohlašuje za lež že byla by podala

protest proti povolení license p Led-

vinoví V Příteli Lidu jehož re-

daktor je radním o protestech jed-n- al

a ví tedy zcela určité kdo

protest zadal dočítáme ne že protettt
zadal pan Havlík Zpráva že byla
to paní Havlíková nepochybné po-

vstala proto že jo víeobeené známo

že pan Havlík dílá jen co si paní
Havlíková přeje a tudíž na anadé

domněnka že ona je povodcem Jet
li to paní II hnéte když její neb

jejího manžela jednání přijde na

veřejnost je anadná pomoc Ať

nepáří to zač ae každý slušný človék

rouaf atydét af z pouhé osobní msty

nesnižují se za udavače a nástroje
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W Lftoífii Jťlio jt niliíml kdykoliWk od roku Koni

jou odbadoáoy prlimreru po
a poaemky po 1274 akrH — Tolik

Hrpublican — Jest víru na ís
aby awNfssoři přestálí i iK-lat-i blá

my ze zákona a voličstva Každý
kdo má špetku zdravého rozumu ví

la pan Hezný nevykonal svou povin
nost a prohřešil se na své úřední po
vinnoili dopustil e kKvopřísaby

když odhadnul majetek v Bruah

Creek prccinct levněji nel kdykoliv
od roku 1885 Každý ví že je fra
Skou odhadovat pozemky po $274
akr které mají cenu (5000 akr
Pokud budou bí naši assessoři takto

počínat se schválením voličstva po
tud budou korporace a boháči vy-mý- kat

se placení poctivých dani na

poctivý odhad Až bude vétšina vo-

ličů poctivá a bude pro sebe požado
vat poctivý odhad pak bude voliti

poctivé assessory kteří odhadnou

poctivč i korporacím a kapitalistum
— Podle zprávy auditora bylo

dnem 8 kvčtnaza $524729 warranta
na státní pokladnu nezaplacených
z nichž platí se úroky Naproti tomu

bylo v rukou státního pokladníka půl
až tři čtvrté milionu ko!nkb peněz
ladem ležících Proto dobře učiní-l- a

komise pro obecné pozemky že

nařídila pokladníku aby $450000
školních penčz použil ku splácení
warrantu (poukázek) Tak aspoft z

úroku státem placených bude stát
sám školní fond míti prospěch
Tento smutný stav státní pokladny
vznikl rokem 1887 Tehdy státní
snčm povolil vydání které přesaho-
valo příjem o $100000 Následující
sním povolil vydání o tiiVKKí včtfií

než příjem Nejmarnotraněji vSak

počínal si populUticky snčm r 1891

který povolil celkem $2886675 o

4CO000 více než byl příjem Mi-

nul sněm byl Šetrnějším a nepovolil
tolik vydání co obnáSí příjmy tak
že letoSním rokem bude přebytek
kterým se částečně vyrovná nynějSí
schodek a když bude se používati
školních penčz ladem ležících k pla-

cení warrantu nebude žádných ne-

zaplacených warrantu v rukou vě-

řitelů

Často jeilcxlporučovdn — Pan II
C Mooney z Antona 111 píJe nám
Že Allen' Lung Balsam kterýž pro-
dával po patnáct rokli prodává se

lépe než kterýkoliv jiný lék proti
kašli a že všeobecně uspokojuje
Často jest i od lékařů odporučován
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